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Resumen del año
• Al 31 de diciembre de 2022 operaban en SCOMP 7 AFP, 491 Asesores Previsionales y 16 Compañías

de Seguros con 722 Agentes de Ventas.

• Durante el año ingresaron 119.684 CES (certificados electrónicos de saldo), esto es, un 104% más
que el año anterior.

• En 2022 se suscribieron 127.345 Solicitudes de Ofertas (SO), cifra 116% mayor al año anterior
(59.070).

• En respuesta a las SO ingresadas, se emitieron 126.747 Certificados de Oferta (CO), cifra 116%
mayor al año anterior, en base a 11.433.775 ofertas de rentas vitalicias enviadas por las
Aseguradoras, esto es, un 88% más de ofertas que en el período pasado.

• Finalmente, se registraron 92.259 aceptaciones en SCOMP durante este período, 60.974 de éstas
corresponden a Retiros Programados (66,1%) y 31.285 a Rentas Vitalicias (33,9%). Estos
porcentajes fueron de 71,3% y 28,7% durante el 2021, respectivamente.

• El 69% de las aceptaciones se cerraron con una oferta externa (oferta efectuada por una compañía
de seguros que debe superar su oferta original efectuada en SCOMP) y por lo tanto sólo el 31%
restante lo hizo con una oferta interna.

• El 33% de las aceptaciones de Rentas Vitalicias correspondió a mujeres y el restante 67% a
hombres.



Certificados Electrónicos de Saldo
Durante 2022 ingresaron 119.684 Certificados de Saldo, anulándose 2.751 de éstos,
anulaciones que representan el 2% de los certificados ingresados a SCOMP. La distribución
de los CES según el Tipo de Pensión, es la siguiente:
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Ingreso de Solicitudes de Oferta por partícipe

El año 2022 se suscribieron 127.345 Solicitudes de Oferta, a diferencia de las 59.070 suscritas el año
anterior, aumentando la participación de las aseguradoras, de 10% a 11% del total, y de las
Administradoras, de 69% a 73%, disminuyendo la de los Asesores Previsionales, de 21% a 16%.
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Ofertas Internas y Externas

Las 127.345 Solicitudes de Ofertas ingresadas en el período, generaron un total de 11.433.775 ofertas de rentas
vitalicias, generándose en promedio 90 ofertas por cada Solicitud de Ofertas (un 13% menos que el año anterior).

N° de ofertas de RV enviadas a SCOMP por las Compañías durante 2022
Compañía Inmediata Diferida RVI con RP Total %

Penta 441.241 866.505 57.602 1.365.348 11,9%

Bice Vida 413.029 809.950 60.379 1.283.358 11,2%

MetLife 397.719 766.957 59.398 1.224.074 10,7%

4 Life Seguros 386.740 759.858 57.220 1.203.818 10,5%

Renta Nacional 379.156 794.062 1 1.173.219 10,3%

Consorcio 385.786 705.618 54.561 1.145.965 10,0%

Principal 311.574 671.460 39.123 1.022.157 8,9%

Confuturo 286.412 532.458 39.747 858.617 7,5%

Chilena Consolidada 235.840 543.724 0 779.564 6,8%

Security 229.579 493.900 37.426 760.905 6,7%

EuroAmerica 162.549 333.747 23.013 519.309 4,5%

CN Life 38.129 47.263 3.599 88.991 0,8%

Ohio 7.085 0 0 7.085 0,1%

Cámara 828 0 0 828 0,0%

SAVE BCJ 526 0 0 526 0,0%

Scotia Seguros de Vida 11 0 0 11 0,0%

TOTAL N° OFERTAS 3.676.204 7.325.502 432.069 11.433.775 100%



Certificados de Oferta
Durante 2022 se emitieron 126.747 Certificados de Oferta, generándose 90 ofertas en
promedio por cada certificado, a diferencia de las 104 ofertas promedio del año anterior.
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Aceptaciones de Ofertas

• En 2022 se registraron 31.285 aceptaciones de pensión de Rentas Vitalicias (versus las
11.054 del año 2021) y 60.974 de Retiros Programados (versus 23.733 del año anterior).
Estas 92.259 aceptaciones equivalen al 73% de los certificados de oferta y al 79% de los
Certificados de Saldo (CES) emitidos en el período.

• El 74% de las aceptaciones de rentas vitalicias correspondió una renta inmediata (versus
el 39% en 2021) y un 26% a renta diferida. Sólo 385 personas se inclinaron por una renta
vitalicia con retiro programado, representando el 1% del total, cifra considerada en el
74% anteriormente mencionado.

• Penta y MetLife fueron las compañía más aceptadas, liderando las preferencias al
contratar un renta vitalicia con una participación de 24% y 17%, respectivamente. Le
sigue Consorcio con un 13%. De las 13 compañías que registran aceptaciones, estas 3
compañías cubren el 54% de las preferencias de los consultantes.

• El 31% de las aceptaciones de renta vitalicias corresponde a ofertas internas y el 69%
restante a ofertas externas. El año anterior estos porcentajes fueron 12% y 88%,
respectivamente.

• Se aceptaron 329 pensiones de referencia garantizadas.



Aceptaciones de Rentas Vitalicias durante 2022
según Tipo de Pensión aceptada

El 77% de las rentas vitalicias corresponde a una pensión de vejez normal, un 12% a invalidez ,
un 6% a vejez anticipada y el restante 4% a sobrevivencia.

COMPAÑIAS DE 

SEGUROS

VEJEZ VEJEZ ANTICIPADA INVALIDEZ SOBREVIVENCIA TOTAL

N° % N° % N° % N° % N° %

4life 1.303 5,40 85 4,30 128 3,37 22 1,59 1.538 4,92

Bice 2.672 11,07 199 10,08 440 11,59 170 12,31 3.481 11,13

Cn Life 3 0,01 0 0,00 20 0,53 3 0,22 26 0,08

Confuturo 2.831 11,73 145 7,34 315 8,30 108 7,82 3.399 10,86

Consorcio Nacional 2.618 10,85 217 10,99 809 21,31 298 21,58 3.942 12,60

Euroamerica 705 2,92 58 2,94 100 2,63 58 4,20 921 2,94

Metlife 4.079 16,90 517 26,18 588 15,49 218 15,79 5.402 17,27

Ohio 0 0,00 0 0,00 1 0,03 1 0,07 2 0,01

Penta 5.728 23,74 484 24,51 878 23,12 343 24,84 7.433 23,76

Principal 454 1,88 43 2,18 4 0,11 4 0,29 505 1,61

Renta Nacional 1.473 6,10 59 2,99 276 7,27 94 6,81 1.902 6,08

Security Prevision 1.286 5,33 139 7,04 148 3,90 50 3,62 1.623 5,19

Zurich Chile V 980 4,06 29 1,47 90 2,37 12 0,87 1.111 3,55

TOTAL 24.132 100,00 1.975 100,00 3.797 100,00 1.381 100,00 31.285 100,00



Número de Aceptaciones de Rentas Vitalicias por
Compañías de Seguros según Modalidad

Durante 2022 sólo se aceptaron 385 ofertas de la modalidad Renta Vitalicia con Retiro
Programado de un universo de 31.285 aceptaciones, alcanzando el 1% de las preferencias.

RVI: Renta Vitalicia Inmediata; RVD: Renta Vitalicia Diferida con Renta Temporal; RV con RP: Renta Vitalicia
Inmediata con Retiro Programado

COMPAÑIAS DE 

SEGUROS

RVI (1) RVD (2) RV con RP (3) TOTAL

N° % N° % N° % N° %

4life 999 4,4 508 6,2 31 8,1 1.538 4,9

Bice 2.621 11,6 851 10,4 9 2,3 3.481 11,1

Cn Life 25 0,1 0 0,0 1 0,3 26 0,1

Confuturo 2.636 11,6 731 8,9 32 8,3 3.399 10,9

Consorcio Nacional 3.063 13,5 862 10,5 17 4,4 3.942 12,6

Euroamerica 651 2,9 226 2,8 44 11,4 921 2,9

Metlife 3.982 17,6 1.303 15,9 117 30,4 5.402 17,3

Ohio 2 0,0 0 0,0 0 0,0 2 0,0

Penta 5.047 22,3 2.297 28,0 89 23,1 7.433 23,8

Principal 416 1,8 84 1,0 5 1,3 505 1,6

Renta Nacional 1.240 5,5 662 8,1 0 0,0 1.902 6,1

Security Prevision 1.293 5,7 290 3,5 40 10,4 1.623 5,2

Zurich Chile V 709 3,1 402 4,9 0 0,0 1.111 3,6

TOTAL 22.684 100,0 8.216 100,0 385 100,0 31.285 100,0



Número de aceptaciones según partícipe de ingreso de la
Solicitud de Oferta (SO) y el partícipe de la Aceptación de Oferta.

En 2022, el 29% de las Rentas Vitalicias contratadas tuvo su origen en una Solicitud de Ofertas (SO)
ingresada en una AFP, en tanto que en el 29% de los casos la SO fue ingresada por un Agente de Ventas
y sólo un 3% ingresó directo por una Compañía de Seguros. En el restante 39% de las Rentas Vitalicias
aceptadas intervino un Asesor Previsional en el ingreso de la SO.

Los mismos guarismos fueron 22%, 28%, 3% y 47%, respectivamente, durante el año 2021.

Lugar y Aceptaciones Aceptaciones de Rentas Vitalicias Aceptaciones

participe de de retiros CSV Directo CSV Agente Asesor segun

ingreso SO programado Interna Externa Total Interna Externa Total Interna Externa Total ingreso SO

AFP 58.534 5.945 2.841 8.786 0 200 200 0 5 5 8.991

CSV DIRECTO 73 162 767 929 0 4 4 0 0 0 933

CSV AGENTE 512 87 112 199 1.151 7.762 8.913 0 1 1 9.113

ASESOR PREV 1.855 0 0 0 0 0 0 2.390 9.858 12.248 12.248

TOTAL 60.974 6.194 3.720 9.914 1.151 7.966 9.117 2.390 9.864 12.254 31.285



Preferencias por Compañía durante 2022 al aceptar una
Renta Vitalicia
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Evolución mensual de la participación de RV y RP en las
aceptaciones realizadas en SCOMP en 2022

En 2022 el 34% de las aceptaciones correspondió a una renta vitalicia y el 66% restante a
retiros programados. El año anterior estos guarismos fueron 29% y 71%, respectivamente.
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Evolución mensual del número de aceptaciones de Rentas
Vitalicias (RV) y Retiros Programados (RP) realizadas en SCOMP
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Número de aceptaciones según Tipo de Pensión,
Tipo de Oferta y Género

El 69% de las Rentas Vitalicias aceptadas se materializaron con una oferta externa (oferta efectuada por
una compañía de seguros que debe superar su propia oferta interna efectuada en SCOMP) y el 31%
restante aceptó la oferta interna contenida en el Certificado de Ofertas.

Número de Aceptaciones según género y Tipo de Pensión

Año 2022 Hombre Mujer Total Aceptaciones

Int. Ext. Int. Ext. Int. Ext. Total

Vejez 4.693 10.605 3.048 5.785 7.741 16.390 24.131 

Vejez Anticipada 479 1.379 46 72 525 1.451 1.976 

Invalidez 725 1.894 332 846 1.057 2.740 3.797 

Sobrevivencia 350 838 64 129 414 967 1.381 

Total 6.247 14.716 3.490 6.832 9.737 21.548 31.285 

Porcentajes 30% 70% 34% 66% 31% 69% 100%



Rentas Vitalicias aceptadas en el 2022 según
género y sus períodos garantizados y diferidos

En 2022 las aceptaciones se distribuyeron en un 33% de mujeres y 67% de hombres, al igual que en el
año anterior.
Las personas eligieron una renta vitalicia diferida en el 26% de los casos versus el 61% en el año
anterior, cambio debido principalmente a la entrada en vigencia en septiembre 2022 de la cláusula de
aumento temporal de pensión. El 78% garantizó el pago de una pensión (80% en el año pasado).

Período Garantizado

Rentas Vitalicias 
Inmediatas

Número de Rentas Vitalicias según los meses que considera el período de diferimiento de éstas Total Rentas 
VitaliciasDe 1 a 12 meses De 13 a 24 meses De 25 a 36 meses De 37 a 48 meses 49 meses o más Total RVD

Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

Sin periodo garantizado 3.506 1.899 309 193 314 167 294 155 37 23 60 28 1.014 566 4.520 2.465 

Entre 109 y 120 meses 2.618 1.164 469 228 274 163 204 90 46 39 102 60 1.095 580 3.713 1.744 

Entre 169 y 180 meses 3.978 1.703 522 222 639 313 288 156 76 25 102 50 1.627 766 5.605 2.469 

Entre 229 y 240 meses 3.074 1.724 197 112 195 97 197 148 29 18 30 18 648 393 3.722 2.117 

Entre 289 y 300 meses 369 156 15 8 10 5 7 4 1 2 5 - 38 19 407 175 

Otros períodos garantizados 2.026 852 285 137 329 180 190 104 88 40 78 39 970 500 2.996 1.352 

Con período garantizado 12065 5599 1488 707 1447 758 886 502 240 124 317 167 4378 2258 16443 7857

Total 15.571 7.498 1.797 900 1.761 925 1.180 657 277 147 377 195 5.392 2.824 20.963 10.322 



Distribución de Rentas Vitalicias aceptadas según
el período garantizado elegido
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Distribución de Rentas Vitalicias aceptadas
según período diferido elegido
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Distribución de Retiros Programados aceptados en
SCOMP durante 2022 según la AFP seleccionada
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Información general de SCOMP

• Directorio de SCOMP S.A.:

• Sergio Baeza Valdés, Presidente
• Claudio Correa Viola
• Jorge Claude Bourdel
• Fernando Larraín Aninat
• Rodrigo López Guzmán

• Héctor Humeres Noguer, Secretario del Directorio
• Francisco Serqueira Abarca, Asesor Jurídico y Encargado de Prevención de Delitos

• Administración SCOMP S.A.:

• Gerente General: Leonardo Vilugrón Araneda
• Gerente Operaciones: Eugenio Espinoza Concha
• Gerente de Riesgo y Cumplimiento: Felipe Sutherland Wiegand
• Subgerente de Operaciones y TI: Sergio Olivares Bravo


